
 
 

 

 
 

Kundmachung 
 

des Bürgermeisters über die Wertsicherung von Benützungsgebühren 2023 
 
Gemäß § 71 a Abs. 2 der Novelle zur Steiermärkischen Gemeindeordnung 1967 – 
GemO, LGBl. Nr. 29/2019, in Verbindung mit dem Beschluss des Gemeinderates der 
Gemeinde Ramsau am Dachstein vom 10.12.2015 sowie in Verbindung mit dem 
Beschluss des Gemeinderates der Gemeinde Ramsau vom 15.11.2019 und in weiterer 
Verbindung mit dem Beschluss des Gemeinderates der Gemeinde Ramsau vom 
06.12.2021 wird kundgemacht: 
 
Aufgrund der Verlautbarung der Bundesanstalt Statistik Austria über den 
Verbrauchpreisindex 2015 (VPI 2015) ändert sich die Höhe der Benützungsgebühren 
ab 01.01.2023 um 10,6 %. Dies bedeutet eine Änderung der Gebührenhöhe in den 
Fällen: 
 

Wasserbezugsgebühr 
Wasseranschlussgebühr 

Wasserzählermiete 
Abfallabfuhrgebühren (Müllgebühren) 

Kanalbenützungsgrundbetrag 
Kanalbenützung m³ Verbrauch   

 
Die neuen Gebühren gültig ab 01.01.2023 lauten daher wie folgt: 
 
Wasserbezugsgebühr pro m³ Wasser: 1,48 €  
Wasseranschlussgebühr pro m³ umbauter Raum: 1,55 €  
 
Die jährliche Zählermiete beträgt ab 01.01.2023 für: 
 
Wasserzählermiete: 3 m³ Zähler: 28,06 €  
Wasserzählermiete: 7 m³ Zähler: 37,89 €  
Wasserzählermiete: 20 m³ Zähler: 56,13 €  
 
 
 
 
 
 
 



Abfallabfuhrgebühren (Müllgebühren) ab 01.01.2023: 
 

Grundbetrag pro Nutzungsverpflichteten € 71,60 

Pro Person € 39,51 

Pro 100 Jahresnächtigungen € 16,04 

90 Liter Tonne € 106,18 

110 Liter Tonne € 132,08 

1100 Liter Container € 864,14 

Pauschale Ferienhaus / Zweitwohnung € 0,00 

Klein-Handelsgewerbe u. Klein-Dienstleistungsgewerbe € 123,44 

Ausschank u. Hüttenbetrieb € 185,18 

Handwerksbetriebe € 185,18 

Gastronomie 1 – 25 Sitzplätze € 185,18 

Gastronomie 26 – 50 Sitzplätze € 370,34 

Gastronomie 51 – 80 Sitzplätze € 493,80 

Gastronomie 81 – 130 Sitzplätze € 617,24 

Gastronomie 131 – 250 Sitzplätze € 1.233,80 

Fertigungs- und Dienstleistungsgewerbe € 185,18 

Handelsgewerbe und Geldinstitute € 493,80 

Lebensmittelmärkte bis 10 Dienstnehmer € 1.233,80 

Lebensmittelmärkte ab 11 Dienstnehmer € 1.851,74 

Seilbahnen € 1.851,74 

Kleinindustriebetriebe € 740,70 

Grundbetrag für Mehrfamilienwohnhaus € 22,22 

Müllgefäß klein (verpflichtende Abnahme 20 Müllsäcke) € 44,45 

Gewerbetour 01 € 154,31 

Gewerbetour 02 € 191,33 

Gewerbetour 03 € 277,77 

 
Kanalbenützungsgebühren ab 01.01.2023: 
 
Kanalbenützungsgrundgebühr pro m²: 0,98 € 
Kanalbenützung m³ Verbrauch: 1,76 € 
 
Allen oben angeführten Gebühren wird eine Mehrwertsteuer von 10 % hinzugerechnet. 

 
Der Bürgermeister: 


